дело № 5-690-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 июля 2025 года                                                                                       город Нефтеюганск

 Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Зверева СА, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, 22;***, работающего в ЗАО «***», зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

17.04.2025 в 20 часов 32 минуты г.Нефтеюганск, ул.Парковая, 7 мкр., стр. 54, Зверев С. А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожными знаками 5.15.7 «направление движения по полосам», тем самым допустил повторное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090. 27.04.2023 был привлечен к административной ответственности на основании постановления по делу об административном правонарушении №18810386230290006274, вступившее в законную силу 12.08.2023.

В судебном заседании Зверев С.А., пояснил, что с этим правонарушением согласен, но по части 4 статьи 12.15. КоАП управлял не он, он тогда находился на вахте, просит не лишать водительского удостоверения и назначить штраф.
 Заслушав Зверева С.А., исследовав письменные материалы дела, судья считает, что вина Зверева С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеследующих письменных доказательств, оцененных судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 679928 от 17.04.2025, согласно которому 17.04.2025 в 20 часов 32 минуты г.Нефтеюганск, ул.Парковая, 7 мкр., стр. 54, Зверев С. А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожными знаками 5.15.7 «направление движения по полосам», тем самым допустил повторное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090. 27.04.2023 был привлечен к административной ответственности на основании постановления по делу об административном правонарушении №18810386230290006274, вступившее в законную силу 12.08.2023;
- схемой места совершения административного правонарушения от 17.04.2025, согласно которой Зверев С. А., совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожными знаками 5.15.7 «направление движения по полосам»;

- дислокацией дорожных знаков, согласно которой действие дорожного знака 5.15.7 «направление движения по полосам» распространяется на ул.Парковая, 7 мкр., стр. 54, г.Нефтеюганска;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №18810386230290006274 от 27.04.2023, согласно которому Зверев С. А. привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.08.2023;
- выкопировкой с сервиса ГИС ГМП, согласно которой административный штраф по постановлению №18810386230290006274 от 27.04.2023 Зверевым С. А. оплачен 24.04.2025;
- CD-R диском с видеозаписью правонарушения, согласно которому Зверев С. А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожными знаками 5.15.7 «направление движения по полосам».
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 5.15.7 Приложения 1 ПДД РФ «Дорожные знаки», к знакам особых предписаний, которые вводят или отменяют определенные режимы движения относится дорожный знак «Направление движения по полосам". Если на знаке 5.15.7 изображен знак, запрещающий движение каким-либо транспортным средствам, то движение этих транспортных средств по соответствующей полосе запрещается. Знаки 5.15.7 с соответствующим числом стрелок могут применяться на дорогах с четырьмя и более полосами.

Ходатайство Зверева С.А. о назначении наказания в виде штрафа мировой судья оставляет без удовлетворения, поскольку данное наказание назначается в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи. Настоящее же правонарушение зафиксировано техническим средством в патрульном автомобиле сотрудника ДПС.
Довод Зверева С.А. о том, что, когда его привлекли по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ транспортным средством управлял не он, мировой судья не принимает во внимание, поскольку представленное в материалы дела постановление об административном правонарушении от 27.04.2023 в установленном порядке не обжаловано, вступило в законную силу 12.08.2023, штраф частично оплачен. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ на момент совершения вменяемого правонарушения Зверев С.А. являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ
В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Действия Зверева С. А., судья квалифицирует по ч. 5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Зверева С. А.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зверева СА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить правонарушителю, что срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с подачей жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                               Мировой судья                                         Р.В. Голованюк

3